II. Martyr, ut iis quoque notum est qui Græce nesciunt, *testem* sonat. Quanquam autem, post exortam Evangelicæ veritatis lucem, ecclesiastica consuetudo cognominis hujus honorem propriè tribueret iis qui in tormentis usque ad mortem perdurarunt (2) in professione nominis Jesu Christi, et evangelicum instrumentum sanguine suo velut obsignarunt apud Incredulos, omnis tamen plorum vita testimonium reddit Deo. Non quod ille cuius-

Variorum notæ.

(1) *Quod mei Fortunati*, etc. Quanquam hic ut Cypriani esse persuaderet hunc librum, alterius libri ad Fortunatum meminerit, tamen ipse stylus repugnat. Neque enim veteres Patres unquam voce *fortunare* uti sunt, ne fortunæ viderentur aliquid tribuere.

(2) *Qui in tormentis usque ad mortem perdurarunt.*

A quam egeat testimonio, qui ex se fons est æternæ gloriæ, ut nec ullis hominum honoribus fieri possit honoratior, nec ullis mortalium ignominiis obscurior; sed tamen ita visum est æterno illius divinique consilio, ut suam bonitatem, sapientiam ac potentiam apud homines per homines velit illustrari; sicut mundum gubernari voluit per angelos, cum angelorum ministerio non egeat, multaque hominibus per homines largiatur quæ per se dare poterat, qui quidquid vult nulu potest, et cui voluisse fecisse est. Et quanquam, ut dixi, ad illam ineffabilem majestatem multa pertingit ignominia, **883** tamen in Scripturis ita loquitur, quasi per nos honoretur, vel ignominia afficiatur. Nam in Deuteronomio cum Moyse expostulat, quod apud B populum ob laticis penuriam (3) murmurantem in Cades deserti Sin, ad aquas contradictionis non sanctisearit ipsum inter filios Israel, et ob hanc offensam non est illi nec Aaroni datum ingredi terram promissam ac tot annis exspectatam, sed tantum e montis vertice procul aspicere licuit.

III. Porro quod dictum est *sanctificare pro glorificare*, qui litteras Hebreorum callent, affirmant esse sermonis illius proprietatem. Quod ipsum tamen ex aliis Scripturarum locis liquere potest, si minus illorum testimonio fidimus, quandoquidem et in oratione Dominica, *Sanctificetur nomen tuum* (*Matth.*, vi, 9), dictum est, pro *glorificetur*, sive *clarificetur nomen tuum*. Sic et Corinthios exhortatur ut glorificant et bajulent Deum in corpore suo. Sicut enim nomen Dei glorificatur vita piorum hominum, in quibus ipse per Spiritum suum operatur quidquid faciunt boni, ita e diverso polluit et infamatur malefactis eorum qui se Dei cultores profilentur. Quemadmodum et militis virtus aut servi probitas redundat in gloriam ducis aut heri, ita militis ignavia, aut servi nequitia, dedecori est duci aut heri, propterea quod horum mores magna ex parte pendent ab illorum moribus in quorum potestate sunt. Qui etiamsi prorsus absunt ab omni